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1. WPROWADZENIE

1.1. Cel przygotowania raportu

Celem niniejszego opracowania jest określenie stopnia realizacji zadań wyznaczonych                  w „Powiatowym programie ochrony środowiska dla powiatu chełmińskiego”.  

Raport przedstawia postępy w wykonaniu poszczególnych zadań, wskazuje sposoby                         i źródła ich finansowania, a także ocenia skuteczność przyjętego w dokumentacji źródłowej sposobu monitorowania realizacji założonych celów. W głównej mierze odzwierciedla realizację polityki ekologicznej państwa na terenie powiatu.
1.2. Podstawa prawna sporządzenia raportu
Obowiązek przedkładania, co dwa lata, Radzie Powiatu raportu z wykonania Powiatowego programu ochrony środowiska został nałożony na Zarząd Powiatu w art. 18 ust. 2 ustawy z dnia                      27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska. 

Ustawa nie określa wymagań dotyczących form i struktury sprawozdania z wykonania Powiatowego programu ochrony środowiska, dlatego też w dokumencie tym realizacja założonych zadań przedstawiona została zgodnie z harmonogramem założonym w pierwotnym programie.  
1.3. Przyjęcie powiatowego programu ochrony środowiska
Powiatowy program ochrony środowiska przyjęty został przez Radę Powiatu Chełmińskiego                    w dniu 29 września 2004 r., uchwałą nr XVI/138/04. Dokument zaktualizowany został w dniu 4 marca 2009 r., uchwałą nr XVIII/176/09.
Wraz z „Programem ochrony środowiska dla powiatu chełmińskiego” przyjęty został „Plan gospodarki odpadami”, stanowiący odrębny dokument. 
1.4. Okres obejmujący raport
Raport obejmuje lata 2007-2008. Stanowi realizację zadań określonych w pierwotnym Programie ochrony środowiska, uchwalonym w 2004 r.
1.5. Zakres raportu



Głównym założeniem Programu jest osiągnięcie poprawy stanu jakości środowiska poprzez planowane i systematyczne działania w różnych obszarach związanych pośrednio lub bezpośrednio                  z ochroną środowiska. Dlatego też, przedstawiając w Raporcie stan realizacji zaplanowanych celów                  i działań, wzięto pod uwagę następujące priorytety:
1. zmniejszenie zanieczyszczenia środowiska naturalnego,

2. gospodarkę wodno-ściekową w celu ochrony wód,

3. rozwój obszarów zielonych,

4. gospodarkę odpadami i zmniejszenie zagrożenia ekologicznego,
5. edukację ekologiczną,
6. gospodarczy i rolniczy rozwój regionu.
Powyższe priorytety realizowane są poprzez wdrażanie programu zadaniowego, obejmującego osiągnięcie określonych celów w takich dziedzinach jak gospodarka odpadami, edukacja ekologiczna, ochrona zasobów przyrody, ochrona wód i powietrza, ochrona przed hałasem, ochrona powierzchni ziemi oraz monitoring.


Osiągnięte, w zakresie gospodarki odpadami, zadania, zostały szczegółowo przedstawione                      w „Sprawozdaniu z realizacji powiatowego planu gospodarki odpadami”.
2.  STAN REALIZACJI ZAPLANOWANYCH ZADAŃ W LATACH 2007-2008
2.1. Gospodarka odpadami
Stan gospodarki odpadami na terenie powiatu oraz realizowane pod tym kątem zadania, wynikające z krajowego planu gospodarki odpadami, zostały szczegółowo przedstawione                                 w „Sprawozdaniu z powiatowego planu gospodarki odpadami”, stanowiącym odrębny dokument.
2.2. Edukacja ekologiczna

W zakresie ochrony środowiska bardzo ważne są działania, które zmierzają do zapobiegania degradacji środowiska. Często przywrócenie środowiska do stanu sprzed zniszczeń okazuje się niewykonalne. W związku z tym nadrzędnego znaczenia nabiera prowadzenie działalności edukacyjnej wśród społeczeństwa, pozwalającej na zrozumienie konieczności harmonijnego współistnienia                            i rozwoju człowieka oraz poszczególnych elementów środowiska. 
Jednym z podstawowych środków, który ma służyć takiemu celowi, jest edukacja ekologiczna.
Tabela 1. Przedsięwzięcia w zakresie edukacji ekologicznej realizowane w latach 2007-2008
	Lp.
	Nazwa przedsięwzięcia
	Realizacja zadania w latach 2007-2008
(charakterystyka)
	Koszt zadania [zł]

	
	
	
	całkowity
	środki

własne
	inne środki

	1.
	Promocja własnych działań i inicjatyw proekologicznych                    o charakterze cyklicznym
	- powiatowe olimpiady ekologiczne, 

- konkursy: fotograficzne i plastyczne,
- konkursy: „Gmina Przyjazna Środowisku” oraz „Ekologiczne sołectwo”
	17.890,08
8.476,05
34.280
	16.890,08
5.476,05
24.280
	1.000

3.000
10.000

	2.
	Prowadzenie działalności wydawniczej, wspieranie produkcji filmów i innych materiałów edukacyjnych
	dofinansowanie wyprodukowania i wyemitowania przez MMS STUDIO s.c. cyklu czterech programów o tematyce proekologicznej.
	4.000
	4.000

	-


	3.
	Rozwój zagospodarowania edukacyjnego                               i turystycznego obszarów leśnych
	Zakup map kulturowych oraz plansz sadowniczych wydanych przez ZPKCiN w Świeciu.
	1.500
	1.500
	-


Propagowanie edukacji ekologicznej przez Starostwo Powiatowe w Chełmnie opierało się przede wszystkim na organizowaniu imprez cyklicznych tj.: konkursów plastycznych i fotograficznych oraz powiatowej olimpiady ekologicznej.

Starostwo Powiatowe w Chełmnie od 1999 r. organizuje Powiatową Olimpiadę Ekologiczną dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Jej celem jest upowszechnianie wiedzy o środowisku przyrodniczym, poznawanie metod ochrony, kształtowani i restytucji środowiska oraz zasad zrównoważonego ekorozwoju, rozwijanie świadomości oraz wrażliwości ekologicznej,                    a także zdobywanie wiedzy o lokalnym środowisku przyrodniczym i aktywnych formach jego ochrony. Olimpiada odbywa się corocznie w miesiącach marzec-kwiecień w okresie obchodów Święta Ziemi. Biorą w niej udział uczniowie z terenu powiatu chełmińskiego ze szkół podstawowych i gimnazjów (którzy uzyskali kwalifikacje z etapu gminnego) oraz uczniowie szkół ponadgimnazjalnych (wyłonieni  w eliminacjach szkolnych). W omawianym okresie zorganizowano IX i X edycję Olimpiady. Ponadto  w 2008 r., na sesji Rady Powiatu, uroczyście podsumowano 10 dotychczasowych edycji Olimpiady. Nagrodzono najlepszych uczestników, najlepsze szkoły oraz gminy.

Imprezami cyklicznymi organizowanymi przez Starostwo Powiatowe są także powiatowe konkursy plastyczne dla szkół podstawowych i gimnazjów oraz fotograficzne dla szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Celem organizowanych konkursów jest przede wszystkim zainteresowanie dzieci tematyką ekologiczną i sposobami jej plastycznego wyrażenia.
Wspierano również wydawanie materiałów promocyjnych o charakterze edukacyjnym, tj. m.in. produkcję i emisję, przez MMS STUDIO s.c. w Chełmnie, cyklu czterech programów                            o tematyce proekologicznej: lasy powiatu chełmińskiego, działalność Społecznej Straży Rybackiej, formy ochrony przyrody na terenie powiatu oraz pozyskanie energii odnawialnej. Programy były wielokrotnie emitowane przez telewizję kablową.
Edukacja ekologiczna nie ograniczała się tylko do dzieci i młodzieży, ale ich adresatami były również samorządy gminne. Na tym gruncie, w 2007 r. przeprowadzany został przez Starostwo konkurs „Gmina przyjazna środowisku”, w 2008 r. „Ekologiczne sołectwo”. Celem konkursów było promowanie innowacyjnych i oryginalnych przedsięwzięć ekologicznych mających znaczący wpływ na zmiany stanu środowiska naturalnego, w pierwszym przypadku organizowanych przez gminy, w drugim – przez sołectwa. 
2.3. Ochrona zasobów przyrody

Podstawy prawne ochrony przyrody w Polsce określa ustawa o ochronie przyrody z dnia                         16 kwietnia 2001 roku. Zgodnie z ustawą, ochrona przyrody ma na celu: utrzymanie procesów ekologicznych i stabilności ekosystemów, zachowanie różnorodności gatunkowej i dziedzictwa geologicznego, zapewnienie ciągłości istnienia gatunków i ekosystemów, kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec przyrody oraz przywracanie do stanu właściwego zasobów i składników przyrody. Realizacja wyżej określonych celów prowadzona jest poprzez tworzenie szczególnych form ochrony przyrody tj. parków narodowych, rezerwatów przyrody, parków krajobrazowych. 

Na terenie powiatu chełmińskiego pomimo małej lesistości terenu i dużego udziału gruntów ornych zachowało się wiele miejsc o charakterze zbliżonym do naturalnego, większość z nich jest pod ochroną prawną. Występują tutaj: 1 park krajobrazowy, 5 rezerwatów przyrody, 120 pomników przyrody oraz 54 użytki ekologiczne. Najistotniejsze jest jednak włączenie części powiatu do sieci obszaru „Natura 2000”. Część obszaru powiatu ma się również znaleźć w projektowanym obszarze specjalnej ochrony siedliskowej - Solecka Dolina Wisły. Teren ten obejmowałby m.in. rezerwaty: „Łęgi na Ostrowiu Panieńskim” i „Ostrów Panieński” oraz fragment Obszaru Chronionego Krajobrazu Strefy Krawędziowej Doliny Wisły.

Projektowany jest również specjalny obszar siedlisk Natura 2000 „Zbocza Płutowskie”                 o pow. około 585,5 ha. Obszar ten, w całości położony w obrębie Zespołu Parków Krajobrazowych Chełmińskiego i Nadwiślańskiego, obejmowałby strome zbocza strefy krawędziowej Doliny Dolnej Wisły oraz szereg śródpolnych parowów, wcinających się w przyległą wysoczyznę morenową. Cechą charakterystyczną tego krajobrazu jest powszechne występowanie kserotermicznych zespołów muranowych i zaroślowych. 

Najważniejszymi wartościami przyrodniczymi charakteryzuje się strefa zboczowa Doliny Wisły. Odnajdziemy tam liczne stanowiska roślinności kserotermicznej, m.in. w Płutowie, Kiełpiu i Kałdusie (m.in.: rezerwat Zbocza Płutowskie i rezerwat Góra Św. Wawrzyńca), wykształcone w parowach zbiorowiska leśne o charakterze grądów oraz łęgów wiązowo-jesionowych (m.in.: rezerwat leśny „Płutowo”). Znajdują się tu również  zbiorowiska leśne o charakterze grądów, a u podstawy zboczy – łęgów wiązowo-jesionowych m.in. z czosnkiem niedźwiedzim, występujące na odcinku od Chełmna do Trzebiełucha oraz charakterystyczne gatunki owadów, gadów i ptaków na nasłonecznionych odcinkach pomiędzy Chełmnem i Unisławiem.

W strefie zalewowej w międzywalu Wisły znajdują się zachowane pozostałości nadwiślańskich łęgów wierzbowo-topolowych  z rzadkimi już topolami, białą i czarną (sokora) oraz wierzbami - kruchą i białą. Możemy je obserwować jeszcze w Starogrodzie Dolnym i Bieńkówce.

Istotnym elementem przyrody są również lasy, które na terenie powiatu chełmińskiego zajmują ponad 3.500 ha. Wskaźnik lesistości jest niewielki i wynosi około 6,7 %. 

Zgodnie z ustawą z dnia 27 września 1994 r. o lasach, nadzór na lasami niestanowiącymi własności Skarbu Państwa sprawuje starosta. Ustawa daje mu jednak możliwość powierzenia tego nadzoru odpowiednim służbom leśnym. Na tej podstawie zawarte zostały porozumienia między starostą chełmińskim a nadleśniczymi Nadleśnictwa Jamy oraz Nadleśnictwa Toruń, na podstawie których część kompetencji z zakresu nadzoru nad lasami przekazano nadleśnictwom. Na podstawie przekazanych uprawnień, nadleśnictwa bezpośrednio kontrolują prace związane z pielęgnacją i ochroną drzew, ponownym wprowadzaniem roślinności leśnej oraz zabiegami w zakresie ochrony przeciwpożarowej. Ponadto udzielają prywatnym właścicielom lasów pomocy poprzez doradztwo w zakresie gospodarki leśnej. 
Przedsięwzięciami realizowanymi w ramach gospodarki leśnej są zalesienia gruntów rolnych.                W latach 2007-2008 na terenie powiatu chełmińskiego zalesiono około 24 ha gruntów niestanowiących własności Skarbu Państwa. Zalesienia przeprowadzone zostały w ramach działania 5 Zalesienia gruntów rolnych PROW 2004-2006. Celem Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich jest m. in. powiększenie obszarów leśnych poprzez zalesienie. Właściciele gruntów rolnych, otrzymują wsparcie finansowe na zalesienie tych gruntów, premie pielęgnacyjne na utrzymanie założonej uprawy leśnej oraz premie zalesieniowe za wyłączenie gruntów z upraw rolnych.
W 2007 r., opracowane zostały, na okres 10 lat, uproszczone plany urządzania lasów                                i inwentaryzacje stanu lasów dla lasów niestanowiących własności Skarbu Państwa. Na ich podstawie prowadzi się trwale zrównoważoną gospodarkę leśną, zmierzającą do ukształtowania struktury lasów                i ich wykorzystania w sposób zapewniający trwałe zachowanie ich bogactwa biologicznego i zdolności do wypełniania funkcji ochronnych, gospodarczych i socjalnych. 

Tabela 2. Przedsięwzięcia realizowane w zakresie ochrony zasobów przyrody w latach 2007-2008
	Lp.
	Nazwa przedsięwzięcia
	Realizacja zadania
w latach 2007-2008
(charakterystyka)
	Koszt zadania

[zł]

	
	
	
	całkowity
	środki

własne
	inne środki

	2.
	Prowadzenie rejestru gatunków zwierząt podlegających ograniczeniom na podstawie umów międzynarodowych
	Zarejestrowano 1 zwierzę 
	-
	-
	-

	3.
	Nadzór nad gospodarką leśną w lasach niepaństwowych
	W ramach porozumień powierzono Nadleśnictwom: Jamy i Toruń sprawowanie                   w imieniu starosty nadzoru nad gospodarką leśną w lasach niestanowiących własności Skarbu Państwa
	18.831,48
	18.831,48
	-

	4.
	Uproszczone plany urządzania lasów i inwentaryzacje stanu lasów 
	zlecono wykonanie uproszczonych planów urządzania lasów i inwentaryzacji stanu lasów niestanowiacych własności Skarbu Państwa na lata 2008-2017
	50.470
	50.470
	

	5.
	Zalesianie gruntów rolnych
	w latach 2007-2008  zalesiono około 24 ha gruntów rolnych. 
	Środki na zalesienia pochodziły 
z ARiMR


Ustawa o ochronie przyrody nie daje staroście zbyt wiele uprawnień w tym zakresie. Realizowane zadania opierały się przede wszystkim na rejestrowaniu zwierząt należących do gatunków podlegających ograniczeniom na podstawie przepisów prawa Unii Europejskiej. 
2.4. Ochrona wód

Oś hydrograficzną powiatu chełmińskiego tworzy rzeka Wisła oraz jej dopływy: rzeka Browina (zwana Frybą) oraz Kanał Starogrodzki (zwany Papówką lub Trynką).

Stosunki wodne tworzy również Kanał Główny, który bierze początek na północ od Chełmna,          a uchodzi do Wisły w Grudziądzu. Na terenie powiatu zasilany jest wodami gruntowymi oraz wodami cieków, płynących z Wysoczyzny Chełmińskiej, takich jak Struga Żaki, Młynkówka oraz gęstą siecią okresowych rowów melioracyjnych.

Na stosunki wodne, na opisywanym terenie, wpływ mają liczne jeziora. W powiecie chełmińskim znajduje się 37 jezior o powierzchni powyżej 1 ha, które zajmują łączną powierzchnię 348,2 ha. Wszystkie większe jeziora występujące na wysoczyźnie morenowej są jeziorami rynnowymi. W dolinie Wisły na terenie terasy zalewowej występują liczne jeziora typu starorzecza (np. J. Starogrodzkie). Dużą powierzchnię zajmują również obszary podmokłe, mokradła, bagna, torfowiska. Mokradła i tereny podmokłe w dolinie Wisły występują głównie na terenie terasy zalewowej, natomiast na wysoczyźnie spotykamy liczne mokradła w dnach rynien oraz w zagłębieniach wytopiskowych.

Zwykłe wody podziemne (słodkie) tworzą zbiorniki o różnej wartości gospodarczej. Najbardziej zasobne, tworzące się w skałach o dużej przepuszczalności i dostatecznym zasilaniu wodami infiltracyjnymi, wyróżnione są jako tzw. „Główne Zbiorniki Wód Podziemnych” (GZWP).

W strefie zboczowej doliny Wisły, na skutek przecięcia poziomów wodonośnych, występują liczne samowypływy wód podziemnych (źródła, wycieki, młaki),dające początek nowym ciekom.

Zanieczyszczenie wód to niekorzystne zmiany właściwości fizycznych, chemicznych                     i bakteriologicznych wody, spowodowane wprowadzaniem w nadmiarze substancji nieorganicznych (stałych, płynnych, gazowych), organicznych, radioaktywnych oraz ciepła. Zmiany te ograniczają wykorzystywanie wody do picia i celów gospodarczych.

Podstawowym źródłem zanieczyszczeń wód są: ścieki bytowo-gospodarcze, ścieki przemysłowe, ścieki opadowe oraz zanieczyszczenia obszarowe.

Ochrona wód polega przede wszystkim na zapewnieniu najlepszej jakości wód oraz zapobieganiu jej zanieczyszczenia. 
Tabela 3.  Przedsięwzięcia realizowane w zakresie ochrony wód w latach 2007-2008
	Lp.
	Nazwa przedsięwzięcia
	Realizacja zadania w latach 2007-2008 (charakterystyka)
	Koszt zadania [zł]

	
	
	
	całkowity
	środki

własne
	inne środki

	1.


	Zapewnienie ochrony naturalnych zbiorników wodnych
	Dotacja dla Społecznej Straży Rybackiej na wykonywanie kontroli wód pod kątem przeciwdziałania zanieczyszczeniom
	4.000
	4.000
	-


Realizacja przedsięwzięć w zakresie ochrony wód, odbywała się przede wszystkim poprzez dotacje dla Społecznej Straży Rybackiej. Dzięki temu możliwe było przeprowadzanie, na wodach powiatu, kontroli pod kątem przeciwdziałania zanieczyszczeniom.
Ochrona wód w istotnym stopniu opierała się również na uregulowaniach formalno-prawnych. W tym zakresie starosta wydawał pozwolenia wodnoprawne m.in. na wykonanie urządzeń wodnych, odprowadzanie ścieków oraz pobór wód. 
Do zadań realizowanych przez starostę należy także sprawowanie nadzoru nad spółkami wodnymi. Na terenie powiatu działa dziewięć spółek wodnych.
2.5. Ochrona powietrza

Powiat chełmiński należy do terenów słabo uprzemysłowionych na tle województwa kujawsko-pomorskiego. Źródła emisji zanieczyszczeń zostały zlokalizowane przede wszystkim w Chełmnie oraz Unisławiu. Do powietrza emitowane są głównie zanieczyszczenia energetyczne takie, jak: pył, dwutlenek siarki, dwutlenek azotu i tlenek węgla. Z terenu miasta Chełmna emitowane są również, chociaż w niezbyt dużej ilości, zanieczyszczenia technologiczne w postaci związków organicznych                  i nieorganicznych.

Znaczącym źródłem emisji zanieczyszczeń są także lokalne kotłownie osiedlowe i paleniska indywidualne. Emisja ta w największym stopniu występuje w sezonie grzewczym.

Problemem lokalnym stwarzającym pewne uciążliwości jest także działalność związana                            z ogrzewaniem folii ogrodniczych korą drzewną.

Powszechnym źródłem zanieczyszczeń są środki transportu i komunikacji. Silniki spalinowe wydalają wiele szkodliwych substancji, głównie tlenek węgla, węglowodory, tlenki azotu, sadze, dwutlenek siarki i związki ołowiu.
Ochrona powietrza to przede wszystkim działania zmierzające do ograniczenia emisji zanieczyszczeń do powietrza. Można to osiągnąć poprzez termomodernizację obiektów, racjonalizację wykorzystania i modernizację istniejących systemów grzewczych oraz wymianę istniejących źródeł ciepła opalanych paliwem stałym na nowoczesne kotły opalane paliwem gazowym, płynnym lub biomasą.
Tabela 4. Przedsięwzięcia realizowane w zakresie ochrony powietrza w latach 2007-2008
	Lp.
	Nazwa przedsięwzięcia
	Realizacja zadania w latach 2007-2008
(charakterystyka)
	Koszt zadania [zł]

	
	
	
	całk.
	środki

własne
	inne środki

	1.
	Termomodernizacja obiektów 
w celu oszczędności energii cieplnej
	-wymiana okien w budynku szkoły Zespołu Szkół nr 2 w Chełmnie,
- termomodernizacja budynku w Zespole szkół nr 2 w Chełmnie (łącznik - wymian okien, docieplenie ścian i stropodachu),
- termomodernizacja Powiatowego Urzędu Pracy  w Chełmnie (wymiana stolarki okiennej, docieplenie  ścian zewnętrznych, dachu oraz stropu pomiędzy parterem i piętrem)
	129.938 

424.857

248.327

	129.938 

424.857

138.327

	-

-

110.000


	2.
	Modernizacja lub wymiana istniejących źródeł ciepła opalanych paliwem stałym na kotły opalane paliwem gazowym, płynnym lub biomasą
	Przebudowa kotłowni w Zespole Szkół CKP w Grubnie (modernizacja systemu wytwarzania ciepła oraz docieplenie budynku kotłowni)
	526.478
	251.478
	275.000


2.6. Ochrona przed hałasem

Mianem hałasu określamy występujące w środowisku dźwięki niepożądane lub szkodliwe dla zdrowia człowieka. Szkodliwość hałasu zależy od jego natężenia i częstotliwości.

Głównymi źródłami hałasu w środowisku są przede wszystkim maszyny, pojazdy komunikacji drogowej, szynowej, lotniczej wodnej, ciągniki rolnicze, maszyny budowlane oraz urządzenia komunalne m. in. hydrofory, transformatory, pompy. 

Najbardziej uciążliwym źródłem jest komunikacja drogowa. Poziomy dźwięku środków komunikacji drogowej są duże i wynoszą 75-90 dB. Szczególną uciążliwość stanowią również drobne zakłady rzemieślnicze oraz lokale gastronomiczne. W zakładach tych do głównych źródeł hałasu należą najczęściej urządzenia wentylacyjne oraz maszyny przemysłowe. 

Do poprawy klimatu akustycznego przyczynia się nie tylko modernizacja zakładów. Istotne znaczenie ma również przebudowa i modernizacja dróg. Zmiana nawierzchni, a co za tym idzie, poprawa parametrów dróg w znacznym stopniu „obniża” poziomy hałasu.
Tabela 5. Przedsięwzięcia realizowane w zakresie ochrony przed hałasem w latach 2007-2008
	Nazwa przedsięwzięcia
                                                            /km/
	Koszt zadania [zł]

	
	całkowity
	środki własne
	inne środki

	Remont drogi powiatowej nr 1620C Górne Wymiary-Podwiesk
	1,9
	-
	82.728,20
	41.364,10
	41.364,10

	Przebudowa dróg powiatowych:
-1613C Robakowo – Pniewite 

 -1618C Lisewo – Lipienek
	0,3

0,285
	-
	199.832,77
	99.916,38
	99.916,39

	Przebudowa ciągu Podwiesk – Paparzyn i odcinka drogi Malankowo – Chrusty


	4,282
	Etap 1  - przebudowa drogi powiatowej 1617C Lisewo – Działowo na odcinku Malankowo – Chrusty
	963.774,83
	484.336,37
	479.438,46

	
	
	Etap 2  - przebudowa obiektu mostowego zlokalizowanego w ciągu drogi 1610C Podwiesk – Wielkie Łunawy
	555.389,84
	284.622,92
	270.766,92

	
	
	Etap 3  - przebudowa drogi powiatowej 1610C Podwiesk – Wielkie Łunawy
	2.327.185,38
	1.169.506,06
	1.157.679,30

	
	
	Etap 4  - przebudowa drogi powiatowej 1622C Chełmno – Sztynwag
	873.961,01
	439.201,24
	434.759,77

	Remont drogi powiatowej 1634C Folgowo – Lipienek
	1,260
	-
	65.071,75
	-
	65.071,75

	Przebudowa drogi powiatowej 1622C Chełmno – Sztynwag 
	3,06
	-
	147.256,07
	środki pochodzące z dofinansowania                          z rezerwy subwencji ogólnej

	Przebudowa drogi powiatowej 1628C Trzebcz Królewski – Zegartowice
	0,850
	-
	164.535,40
	99.535,40
	45.000

	Przebudowa drogi powiatowej 1627C Unisław – Żygląd
	0,437
	-
	207.489,15
	48.644,82
	158.844,33

	Remont drogi powiatowej 1615C Krusin – Bielczyny
	1,398
	-
	34.919,24 zł
	-
	34.919,24

	Remont drogi powiatowej 1622C Chełmno – Sztynwag
	0,3
	-
	67.255,06 zł
	67.255,06
	-

	Przebudowa ciągu drogowego Brzozowo – Unisław
	2,471
	Etap 1 - przebudowa drogi powiatowej 1607C Dorposz Szlachecki – Unisław
	1.145.842,85
	1.145.842,85
	-

	Przebudowa dróg powiatowych
-1613C Robakowo – Pniewite
 -618C Lisewo – Lipienek
	0,7800,591
	-
	449.498,87
	299.498,87
	150.000

	Remont drogi powiatowej 1627C Unisław – Żygląd
	2,270
	-
	170.022,25
	170.022,25
	-

	Remont drogi powiatowej 1609C Rybieniec – Stolno
	0,264
	-
	47.417,72
	47.417,72
	-

	Modernizacja dróg powiatowych - przebudowa ciągu Podwiesk – Paparzyn i odcinka drogi Malankowo – Chrusty
	1,464
	Etap 5 - przebudowa drogi powiatowej 1611C Wielkie Łunawy – Paparzyn,
	1.239.019,05
	1.239.019,05
	-

	Przebudowa dróg powiatowych
-1605C Ostrów Św.-Górne  Wymiary
- 1622C Chełmno – Sztynwag 
	0,3251,5
	-
	199.672,69
	149.735,57
	49.937,12

	Modernizacja dróg powiatowych  - przebudowa ciągu Podwiesk – Paparzyn i odcinka drogi Malankowo – Chrusty 
	1,126
	Etap 5 - przebudowa drogi powiatowej 1611C Wielkie Łunawy – Paparzyn


	953.935,02
	953.935,02
	-

	Przebudowa dróg powiatowych
-1634C Folgowo – Lipienek

-1615C Krusin – Bielczyny 
	0,8980,796
	-
	199.700,12
	149.700,12
	50.000,00


Realizacja zadań pod kątem ochrony przed hałasem polegała przede wszystkim na modernizacji dróg. W latach 2007-2008 zmodernizowano i przebudowano łącznie około 26,7 km dróg powiatowych.
2.7. Ochrona powierzchni ziemi

Ochrona powierzchni ziemi, zgodnie z zapisami ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska, polega na zapewnieniu jak najlepszej jej jakości. Uwzględniając te założenia, należy przede wszystkim dążyć do ochrony powierzchni ziemi i gleb przed degradacją oraz rekultywować tereny zdegradowane.

Przytoczona wyżej ustawa nakłada na starostę m.in. obowiązek prowadzenia rejestru zawierającego informacje o terenach, na których stwierdzono przekroczenie standardów jakości gleby lub ziemi oraz prowadzenia okresowych badań jakości gleby i ziemi.
Tabela 6. Przedsięwzięcia realizowane w zakresie ochrony powierzchni ziemi w latach 2007-2008
	Lp
	Nazwa przedsięwzięcia
	Realizacja zadania
w latach 2007-2008
(charakterystyka)
	Koszt zadania [zł]

	
	
	
	całkowity
	środki

własne
	inne środki

	1.
	Prowadzenie rejestru zawierającego informacje o terenach, na których stwierdzono przekroczenie standardów jakości gleby lub ziemi
	nie realizowano
	-
	-
	-

	2.
	Prowadzenie okresowych badań jakości gleby i ziemi
	nie realizowano
	-
	-
	-


Określone wyżej zadania nie zostały zrealizowane, ponieważ w prowadzonym przez starostę chełmińskiego rejestrze nie figurują tereny, na których stwierdzonoby przekroczenia standardów jakości gleby i ziemi.
2.8. Monitoring

Monitoring jest to systematyczna, metodyczna obserwacja i rejestrowanie zmian zachodzących                     w środowisku naturalnym. W Polsce, w zakresie działań dotyczących stanu środowiska, narzędziem służącym do gromadzenia informacji o nim jest Państwowy Monitoring Środowiska (PMŚ). Jest to system pomiarów, ocen i prognoz stanu środowiska oraz gromadzenia, przetwarzania                                      i rozpowszechniania wyników badań i oceny elementów środowiska, realizowany przez jednostki organizacyjne organów administracji rządowej, samorządowej, szkoły wyższe i podmioty gospodarcze. 
Celem monitoringu środowiska poprzez zbieranie, analizowanie, prognozowanie i udostępnianie danych dotyczących stanu środowiska i zmian w nim zachodzących. Do jego zadań należy  wspomaganie procesów decyzyjnych dotyczących środowiska.

Elementem monitorowania jest także proces wydawania decyzji administracyjnych, prowadzenie rejestrów podmiotów zwolnionych z ich uzyskania, czy rejestrów terenów zdegradowanych.  

Ponieważ kluczowa rola w zakresie prowadzenia monitoringu przypisana została Inspekcji Ochrony Środowiska, monitoring prowadzony przez starostę opierał się w głównej mierze na wydawaniu decyzji administracyjnych. W latach 2007-2008 wydano ich ponad 100. Były to m.in.  zezwolenia na wycinkę drzew i krzewów (37 decyzji), pozwolenia wodnoprawne (20 decyzji), zezwolenia na wytwarzanie odpadów (17 decyzji), zezwolenia na zbieranie i transport odpadów                        (12 decyzji) oraz odzysk i unieszkodliwianie odpadów (3 decyzje).
3.  KOSZTY ZREALIZOWANYCH ZADAŃ
Tabela 7. Koszty związane z realizację zadań w latach 2007-2008:
	OBSZAR PRZEDSIĘWZIĘĆ
	Koszty

[zł]

	edukacja ekologiczna
	66.146,13

	ochrona zasobów przyrody
	69.301,48

	ochrona wód
	4.000

	ochrona powietrza
	385.000

	ochrona przed hałasem
	10 144.527

	ochrona powierzchni ziemi
	-

	monitoring
	-

	RAZEM
	10 668.974,61 


Koszty (środki własne i dotacje) zrealizowanych przez powiat zadań w latach 2007-2008 wyniosły łącznie 10 668.974,61 zł. Największe wydatki związane były z inwestycjami drogowymi, tj. przebudową i modernizacją dróg oraz przedsięwzięciami takimi jak termomodernizacja budynków czy wymiana instalacji cieplnej. Najmniejsze koszty poniesiono w zakresie ochrony wód i gospodarki odpadami. Niektóre zadania realizowano bez nakładów finansowych (np. monitoring).
4. PODSUMOWANIE I WNIOSKI
„Program ochrony środowiska” dla powiatu chełmińskiego pełni szereg funkcji, tj.: 

1) instrumentu strategicznego zarządzania powiatem w zakresie ochrony środowiska,

2) nośnika informacji na temat zasobów środowiska naturalnego oraz stanu poszczególnych jego komponentów,

3) bazy informacji o stanie środowiska i działaniach zmierzających do jego poprawy.

Analizując realizację programu na szczeblu powiatu należy podkreślić, iż charakter zadań                     z zakresu ochrony środowiska wykonywany przez samorząd powiatowy determinuje możliwość jego bezpośredniej ochrony. Zadania mające bezpośredni wpływ na stan środowiska i związane  z jego ochroną przed szkodliwym oddziaływaniem, obciążają głównie samorząd gminny i podmioty gospodarcze. 
W niniejszym opracowaniu przedstawiono przedsięwzięcia realizowane przez powiat                            w ramach przyjętego w 2004 r. przez Radę Powiatu Programu ochrony środowiska dla powiatu chełmińskiego. Do najważniejszych z nich należą: przebudowa (modernizacja) dróg powiatowych, przeprowadzanie termomodernizacji budynków, prowadzenie edukacji ekologicznej.
Ponieważ raport z wykonania Powiatowego programu ochrony środowiska obejmuje wyłącznie zadania przypisane powiatowi, stopień realizacji zadań scedowanych na gminy powinien znaleźć się                w raportach gminnych które, zgodnie z obowiązującymi przepisami, stanowią odrębną dokumentację, nie podlegającą przyjęciu przez Zarząd Powiatu. 
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